SENTENÇA - AUSÊNCIA DE REALIZAÇÃO DE PERÍCIA
JUDICIAL - PROVA ESSENCIAL PARA DESLINDE DA
QUESTÃO - ART. 8º, II, DA LEI Nº 11.482/2007 - SÚMULA
474 DO STJ - ACOLHIMENTO DA PRELIMINAR -
SENTENÇA ANULADA. - O art. 8º, inciso II, da lei nº
11.482/07 prevê a quantia de até R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) para os casos de invalidez permanente. -
Consoante preceitua a Súmula nº474, do Superior Tribunal de
Justiça: "A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez
parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao
grau da invalidez." - "É essencial a existência de prova do nexo